
 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «  22 » 12 2022 г.  № 85 
 

г. Приволжск 
 

О внесении изменений в решение Совета Приволжского муниципального 
района от 29.11.2018 №80 «Об имущественной поддержке субъектов 

малого и среднего предпринимательства при предоставлении имущества, 
находящегося в собственности Приволжского муниципального района» 

 
На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 №3046-р 
«О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды 
федерального имущества в связи с частичной мобилизацией», Совет 
Приволжского муниципального района  

РЕШИЛ: 
 

1. Внести следующие изменения в приложение №2 решения Совета 
Приволжского муниципального района от 29.11.2018 №80 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 
при предоставлении имущества, находящегося в собственности Приволжского 
муниципального района» (далее – Решение): 

1. Пункт 9 Порядка и условий предоставления в аренду имущества 
Приволжского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» читать в следующей 
редакции: 

«9. Арендная плата за пользование имуществом, включенным в 
Перечень, вносится в следующем порядке: 

в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; 
во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы; 
в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы; 
в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной 

платы. 
9.1. Администрация вправе на основании обращений субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан, призванных на 



военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо 
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации предоставить: 

9.1.1. Отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

9.1.2. Возможности расторжения договоров аренды без применения 
штрафных санкций. 

9.2. Отсрочка уплаты арендной платы, указанной в пункт 9.1.1. 
настоящего Решения, осуществляется на следующих условиях: 

9.2.1. Отсутствие использования, арендуемого по договору аренды 
имущества в период прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, субъектами малого и среднего 
предпринимательства и самозанятыми гражданами; 

9.2.2. Арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении 
отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, 
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 
мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии 
уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом 
исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

9.2.3. Арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на 
период прохождения субъектами малого и среднего предпринимательства и 
самозанятыми гражданами, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации; 

9.2.4. Задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 
дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, 
размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной 
платы по договору аренды; 

9.2.5. Не допускается установление дополнительных платежей, 
подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

9.2.6. Не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в 
том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на 

consultantplus://offline/ref=4856186FAEEF7D2C1518AEE38AFAD253389CD0E6E8662EFFBD215DE493668EAAF49353623BD4148BCEEE49232A38SAK
consultantplus://offline/ref=4856186FAEEF7D2C1518AEE38AFAD253389CD4EBE26D2EFFBD215DE493668EAAE6930B693BD301DE9EB41E2E29897A89A4B99645EC35S2K
consultantplus://offline/ref=4856186FAEEF7D2C1518AEE38AFAD253389CD4EBE26D2EFFBD215DE493668EAAE6930B693BD301DE9EB41E2E29897A89A4B99645EC35S2K


период прохождения субъектами малого и среднего предпринимательства и 
самозанятыми гражданами, военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации; 

9.2.7. Коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по 
договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 
арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем. 

9.3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, 
указанных в пункте 9.1.2. настоящего Решения, осуществляется на следующих 
условиях: 

9.3.1. Арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении 
договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус 
прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, 
с которым заключены указанные контракты; 

9.3.2. Договор аренды подлежит расторжению со дня получения 
арендодателем уведомления о расторжении договора аренды; 

9.3.3. Не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры 
предусмотрены договором аренды).» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=0C3F2684C12DF79E3782E08C9DECAA0CA6A7886D8A94B493D2CA39A981B19A4A9C51449BEA01F90D114F2E0217E52D644395ABD1CEtDj5K
consultantplus://offline/ref=0C3F2684C12DF79E3782E08C9DECAA0CA6A7886D8A94B493D2CA39A981B19A4A9C51449BEA01F90D114F2E0217E52D644395ABD1CEtDj5K

